
 

Delibera n. 482/14/CONS 1 

DELIBERA N. 482/14/CONS  

 

ISTITUZIONE DI UN OSSERVATORIO PERMANENTE 

SULL’INNOVAZIONE DEI  SERVIZI DI MEDIA AUDIOVISIVI  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione del Consiglio del 23 settembre 2014; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto-legge 23 gennaio 2001, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 marzo 2001, n. 66, recante "Disposizioni urgenti per il differimento di termini in 

materia di trasmissioni radiotelevisive analogiche e digitali, nonché per il risanamento di 

impianti radiotelevisivi"; 

VISTE le direttive del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2002/19/CE (“direttiva 

accesso”), n. 2002/20/CE (“direttiva autorizzazioni”), n. 2002/21/CE (“direttiva quadro”), n. 

2002/22/CE (“direttiva servizio universale”), come modificate dalle Direttive n. 

2009/136/CE e 2009/140/CE;  

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”;  

VISTA la direttiva 2010/13/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 

marzo 2010 relativa al “Coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di 

media audiovisivi” (direttiva sui servizi di media audiovisivi); 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante il “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTO il decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 26 aprile 2012 n. 44 ed in particolare l’art. 3-quinquies, recante “Misure urgenti 

per l’uso efficiente e la valorizzazione economica dello spettro radio e in materia di 

contributi per l’uso delle frequenze televisive”; 



 

Delibera n. 482/14/CONS 2 

VISTA la delibera n. 367/13/CONS, del 4 giugno 2013, recante “Costituzione 

del Tavolo Tecnico con il compito di individuare le soluzioni relative allo standard dei 

decodificatori, alla navigazione tematica tra i canali attraverso le guide elettroniche ai 

programmi (epg), in previsione dell’obbligo di integrazione del dvb-t2 in tutti gli 

apparecchi atti a ricevere servizi radiotelevisivi, venduti a partire dal 1 gennaio 2015, 

ai sensi dell’ articolo 3-quinquies, comma 5, del decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012 n. 44”; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori del predetto Tavolo Tecnico è stata 

esplorata la possibilità di sviluppare ed introdurre una guida elettronica condivisa e 

tematica per tutti gli operatori, regolamentata da comuni principi in merito agli standard 

tecnici, ai criteri di accesso, ai criteri di classificazione e aggregazione tematica dei 

canali, nonché alla tutela degli utenti e dei minori; 

CONSIDERATO che all’esito delle predette attività è emerso che, allo stato, 

nessuna delle guide elettroniche disponibili possiede pienamente tutti i requisiti 

necessari per sviluppare una EPG centralizzata e condivisa, funzionale a tutti i fornitori 

di servizi media della piattaforma digitale terrestre nonché di facile uso per l’utente 

finale, e che soltanto alcune possibili evoluzioni tecnologiche, nel prossimo futuro, 

potrebbero permettere di raggiungere tale obiettivo; 

RITENUTO, alla luce delle conclusioni emerse, che tale problematica non possa 

essere affrontata isolatamente, ma debba essere necessariamente inquadrata nell’ambito 

delle tematiche di carattere generale che attengono all’innovazione del settore dei 

servizi di media audiovisivi; 

RITENUTO pertanto opportuno dichiarare conclusi i lavori del Tavolo Tecnico 

di cui alla delibera n. 367/13/CONS ed istituire un apposito Osservatorio Permanente  

sulle questioni  relative all’innovazione del settore dei servizi di media audiovisivi allo 

scopo di proseguire la proficua interlocuzione con tutti i soggetti (istituzionali, di 

mercato, rappresentativi degli interessi degli utenti) interessati, nonché di monitorare i 

numerosi processi in essere nel settore che si configurano come strettamente connessi 

tra loro. In particolare, saranno oggetto di specifico approfondimento, nell’ambito 

dell’Osservatorio in questione, le seguenti tematiche: l’adozione dei nuovi standard 

trasmissivi (DVB-T2)  o di compressione del segnale (MPEG2, MPEG4, HEVC, ecc.); 

l’impatto sul sistema audiovisivo della eventuale riallocazione dello spettro 

radioelettrico; il ruolo dei produttori di apparati riceventi ed in particolare di quelli che 



 

Delibera n. 482/14/CONS 3 

si configurano quali OTT; la regolamentazione unitaria dei nuovi sistemi di navigazione 

anche ai fini della tutela dell’utenza e dei minori; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È istituito presso la Direzione Servizi media dell’Autorità l’Osservatorio 

Permanente sull’innovazione dei  servizi di media audiovisivi. 

2. L’oggetto e le modalità di funzionamento dell’Osservatorio Permanente sono 

riportati nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante. 

3. Sono conclusi i lavori del Tavolo Tecnico istituito con delibera n. 367/13/CONS. 

   

La presente delibera è pubblicata integralmente sul sito web dell’Autorità, 

www.agcom.it. 

Roma, 23 settembre 2014 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 

 

 

 


